1 Suit g concellé.
2 Suit de ch ili, cancellé.
3 Boni : ajouté dans l'interligne.
4 El iusti ponderis : ajouté dans l'interligne au-dessus de sagius eius cancellé.
5 SIM Licostomi cancelé.
5 Fin de la ligne en blanc sur 2 cm.
7 El infra : ajouté dans l'interligne.
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Les seuls éléments déterminants restent les mots utilisés pour désigner
les deux langues. Romecha pourrait être dérivé en un mauvais latin de
romaneascei, mot signifiant la langue roumaine. La contamination est
encore plus nette avec le terme de gregescha, tout à fait inusité dans le
latin des notaires génois ; il n'est pas exagéré d'y voir la transposition
du roumain greceascei, désignant la langue grecque. Si tel est le cas, l'in-
fluence de la langue vernaculaire sur la pratique notariale d'Antonio
di Ponzò est singulièrement forte. Certes, dans tous les comptoirs génois
d'Orient en particulier à Caffa et à Sinope s'est formée une lingua
franca, dans laquelle se mélent les apports linguistiques occidentaux,
surtout italiens, et les parlers locaux 18; mais jamais, comrne à Kilia,
la prépondérance numérique d'une ethnie n'a pu marquer si fortement
le latin notarial que le scribe utilise, tout en les déformant, des mots
empruntés au voeabulaire local pour &signer la langue que parlent cer-
tains des habitants du lieu, c'est-à-dire le roumain, ainsi que celle des
anciens maitres, c'est-à-dire le grec.

Constituant l'un des premiers témoignages écrits sur la langue rou-
maine, l'acte d'Antonio di Ponzò permet d'affirmer que vers 1360, dans
les régions du Bas-Danube, eette langue, et done l'ethnie qui l'utilise,
tend à prendre une importance singulière au détriment du grec, au moment
où se développe la principauté de Valachie. Kilia serait donc colonisée
par les Valaques, avant de passer vers les années 1370 sous l'autorité
du voivode Vlaicou 19. Stimulé par la présence génoise, le développement
éconotnique du Bas-Danube a fortifié l'élément roumain dont la langue
a contaminé le latin d'Antonio di Pon* avant de s'affirmer dans des
écrits propres, près d'un siècle plus tard.
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8 SIlit ad cancellé.

DOCUMENT n° 2

19 septembre 1360, K ilia. Theodorus de Caffa, habitant et bourgeois de Kilia, vend A Cons-
tantinus Mamali de Constantinople 60 muids de grain, au muid de Constantinople, pour un
prix de six sommi d'argent. Il s'oblige A livrer le grain A Kilia avant 1e15 avril 1361.

[In nomine do]mini amen. Theodorus de Caffa, habitator et burgensis Chili, vendidit,
cessit, tradidit et mandavit seu quasi Constantino Mamali de Constantinopoli, presenti et
ementi pro se, heredibus et successoribus suis 1, modia grani sexaginta boni et mercantilis,
ad modium Constantinopoli consuetum in Chili 2 ad habendum, teniendum et possidendum
et quicquid inde idem Constantinus decetero voluerit faciendum, iure proprietario et titulo
empcionis 3, pro precio et finito precio modiorum decem grani 4 ad summum boni argenti et
iusti ponderis ad pondus Chili, que modia grani sexaginta a scendunt ad summam summorum
sex boni 5 argenti et iusti ponderis, ad pondus predictum eiusdem loci Chili ; quos summos se x
boni argenti et iusti ponderis, ad pondus predictum idem Theodorus confessus fuit eidem Con-
stantino se ab ipso Constantino habuisse et recepisse ex causa predicta et de ipsis 6 summis
se ab ipso Constantino bene quietum et solutum vocavit 7, renuncians excepcioni non habi-
torum et non receptorum dictorum summorum sex bonorum argenti et iusti ponderis, ac precii
non soluti, ac dicte 8 vendicionis non facte, rei sic ut supra et infra non esse, doll mali infactum,
condicioni sine causa et omni a lii 9 hut Que modia grani sexaginta boni et mercantilis eisdem
dicto Constantino vel suo certo nuncio, per ipsum Theodorum vel suum certum nuncium 1°,
eidem Constantino solempniter stipulanti dare, tradere, consignare promixit in Chili 11, hinc
ad dies XV mensis aprilis proxime venturi anni de M° CCC° LX, omnibus expensis ipsi Theo-
dori 12. Et hoc sub pena modiorum decem grani boni et mercantilis solempniter stipulata, aiecta

1 Et ementi ... sins : ajouté en marge avec signe de renvoi dans le texte. Suit dans le
texte solempniter stipulantz, cancellé.

2 Consuelum in Chili : ajouté dans l'interligne au-dessus de pro precio et finito precio
modtorum grani decem ad summum born argenti et iusti ponderis, cancellé.

3 Slat renuncians exce[pcioni], cancellé.
4 Grani : ajouté dans Finterligne.
5 Boni: ajouté dans Finterligne.
5 SUR modiis, cancellé.
7 Sllit ex causa predicta, cancellé.
8 SUR con fessionis non facie, cancellé.
9 SUit as, cancellé.
10 Suit ab, cancellé.
n In Chili : ajouté dans l'interligne.
12 Omnibus ... Theodori: ajouté dans l'interligne.
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vel suo certo nuncio, per ipsum Costa vel suum certum nuncium, eidem Angelo, solempniter
stipulanti, dare et solvere promicto 8 hinc ad festum Pasche Resuressionis domini proxime
venturum, et hoc sub pena dupli eius de quo sive in quo contrafieret, vel ut supra non observaretur,
solempniter stipulata, aiecta et promissa, cum restitucione omnium dampnorum, interesse
et expensarum que propterea fierent lictis et extra. Et ultra hanc penam, sub pena summi
unius boni argenti // [f. XV r] [et iusti] ponderis ad pondus eiusdem loci Chili solempniter
stipulata, aiecta et promissa, ratis semper m[anen]tibus omnibus et singulis suprascriptis,
pro qua pena vero et ad sic observandum omnia bona sua, tam presencia quam futura ex
causa predicta eidem Angelo, presenti et solempniter stipulanti, pignori obligavit. Acto per
pacturn pro predictis omnibus quod se et sua conveniri possit Chili, Peyre, Chaffa, Constan-
tinopoli, Vicine, et ubicumque locorum et terrarum, et coram quocumque iudice et rnagistratu,
tam ecclesiastico quam seculari, et ubi ipsum convenerit, ibi solucionem et satisfacionem facere
promixit eidem Angelo, ac si ibi presens contractus confectus foret, renuncians in predictis
omni privilegio, capitulo et convencioni, per quod vel quam contravenire posset. Actum Chili
Licostomo, apud banchum Georgii de Chavegia bancherii, anno dominice natavitatis l\1° CCC°
LX°, indicapone XII, secundum cursum Ianuensem, die XXV augusti, circa terciam, presen-
tibus testibus. Sachis de Chaffa, habitatore Chili, Oddoardo Framba, burgense Chili, inter-
pretante inter dictos contrahentes de lingua latina in romecha et de romecha in latina, et
lannoto de Guisulfid cive Ianue, ad hec vocatio specialiter et rogatia.
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la SUR propler, cancelé.
14 Per dictum Constanlinum : ajouté dans l'interligne.
16 Suit per dictum Theodorum : cancellé.
16 Scribo corrigé sur [...1, cancellé.
17 V idelicel ... infrascriptus : ajouté A la fin de l'acte avec signe de renvoi dans le texte.
le Suit con fessionem, cancellé.
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et promissa, cum restitucione omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea 13
fierent lictis et extra, in qua pena incidat idem Theodorus, si contrafieret velut supra non obser-
varetur videlicet eidem Constantino et tociens comictatur et possit exigi cum effectu per dictum
Constantinum 14 quociens fuerit [contra]factum vel non observatum 13, et pro qua pena vero
et ad sic observandum omnia bona sua, tam presencia plain futura, ex causa predicta eidem
Constantino, presenti et solempniter stipulanti, pignori obliga vit, ratis semper manentibus om-
nibus et singulis suprascriptis. Actum Chili, apud banchum Laurencii Bustarini bancherii, vide-
licet in loco in quo scP3o16 ego notarius infrasc7ptus17, anno dominice nativitatis M° CCC°LX°
indictione XII, secundum cursum Ianuensem, die XVIII! septembris, circa terciam, presentibus
testibus, Iacobo de Rappalo, censario in Chili, Guillielmo Daniele, cive et habitatore Saone,
et Iohane Caldi de Symisso, interpretante hanc 13 vendicionem et confessionem de lingua
latina in gregescha et de gregescha in latina, ad hec vocatis et rogatis.
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DEUX MANUSCRITS CILICIE.NS DU XIV' SIÈCLE DANS LES
ARCHIVES D'tTAT DE CLUJ-NAPOCA